
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

SOLI. DE SERVIÇO 06/03/2023

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

06/03/2023 13:30 2023/257700

Procedência: MPC/PA

Interessado: DADM - Departamento administrativo

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento: DFD DADM  05_2023 Extintor de Incêndio

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 75, 76

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/257700



 
 
 

1 / 2 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2023 

     (PAE 2023/257700) 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2023/MPC-PA, 

FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 

ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MAIS GÁS INDÚSTRIA DE 

GASES LTDA, COMO A SEGUIR SE DECLARA. 

 

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 

DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida 

Nazaré nº 766, bairro Nazaré, CEP: 66.035-145, telefone (91) 3251-7100, doravante 

denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária, Sra. Cláudia 
Guerreiro Salame, conforme a Portaria de designação n° 134/2024/MPC/PA, publicada no 

Diário Oficial do Estado nº 35.761, de 27 de março de 2024 e, de outro lado, a empresa 
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ 25.089.951/0001-00, situada à Rodovia 
do Tapanã, nº 75 B – Bairro Tapanã – Belém- PA, CEP 66.825-522, Telefones: (91)98389-

8599/2122- 8579, correio eletrônico: maisgas.ind@gmail.com,, daqui por diante designada 

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada Senhora Sarah Raquel Soares Silva, 

devidamente qualificada nos autos constitutivos da empresa e no processo administrativo 

nº 2023/257700, têm entre si justo e avençado o presente contrato, decorrente do Dispensa 

Eletrônica nº 03/2022/MPC-PA, mediante as cláusulas e condições que se seguem: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. O objeto do presente instrumento é: 
1.1.1. PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº 18/2023/MPC-PA, por 12 meses, 
nos termos do artigo 107, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

1.1.2. REAJUSTAR os preços referentes ao contrato nº 18/2023/MPC-PA, calculado 
mediante a aplicação da variação percentual do Índice Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA), no período de abril/2023 a março/2024. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO  

2.1. O presente termo visa prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, 

contemplando-se, nesta ocasião, o período de 24/06/2024 e término em 23/06/2025. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. O valor anual do contrato fica reajustado para R$ 732,13 (setecentos e trinta e dois reais 

e treze centavos). 

 

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 

específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:  
  
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753 

Natureza da Despesa: 33.90.30.00   

mailto:maisgas.ind@gmail.com


 
 
 

2 / 2 

 

 
CLÁSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
5.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que 
não contrariem o presente termo aditivo. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos 
contraentes, depois de lido e achado em ordem. 

 

 

Belém/PA, 07 de junho 2024. 

 

 

 

 

Cláudia Guerreiro Salame 

SECRETÁRIA do MPC/PA 

Contratante 

 

 Sarah Raquel Soares Silva 

REPRESENTANTE 

Contratado 

 

 

 
 



226 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.849 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024

de Controle Externo brasileiro;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b”, do RITCE;
Considerando o parecer nº 240/2024 da Procuradoria deste Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 
5.989, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com a Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil 
(Atricon), tendo como objeto o apoio para a realização do II Congresso 
Nacional de Comunicação dos Tribunais de Contas.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 6 de junho 
de 2024.

Protocolo: 1082731

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2
Nº do Contrato: 15/2022
Objeto do Contrato: seguro predial para o edifício sede do MPC-PA, incluin-
do bens, equipamentos eletrônicos, móveis e utensílios.
Valor do Contrato: R$ 6.044,18 (seis mil, quarenta e quatro reais e dezoito 
centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 06/2022/MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (05.054.978/0001-
50) e Aliança do Brasil Seguros S/A (01.378.407/0001-10).

Valor do aditivo: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Vigência do aditamento: 22/06/2024 a 21/06/2025.
Dotação orçamentária: programa de trabalho 01.032.1493.8753.0000; 
natureza da despesa 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1082895
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 18/2023/MPC-PA
Objeto do Contrato: prestação de Serviços de Inspeção Técnica, Manuten-
ção de 1º, 2º e 3° Níveis e Recarga de Extintores.
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 03/2022-MPC/PA.
Partes: Mais Gás Indústria de Gases Ltda (CNPJ 25.089.951/0001-00) e 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50).

Vigência: 24/06/2024 a 23/06/2025.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1082973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90005/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/914500
Objeto: Aquisição de Licenças de Direitos Permanentes e Temporários de 
Uso de Softwares/Programas de Computador, através da modalidade Pre-
gão Eletrônico, pelo MENOR PREÇO, demandada pelo Departamento de 
Tecnologia da Informação e Telecomunicação (DTIT) deste Órgão Ministe-

e quantitativas detalhadas no Instrumento Convocatório e seus Anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 25/06/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME — SECRETÁRIA DO MPC/PA.

Protocolo: 1082668

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 280/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/683366;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO COSTA LIMA, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícu-
la nº 200264, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/03/2023 a 24/03/2024, para o período de 22 a 26/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 07 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1082757
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 121/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2022-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELC TELECOM 
EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.841.288/0001-
88.
Objeto do contrato: aquisição de switches core, switches topo de rack.
Objeto deste termo aditivo: alteração parcial das marcas e modelos dos 

itens 08 e 09, conforme protocolo SIP 5146/2024.
Valor deste termo aditivo: -;
Data de Assinatura: 07/06/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1082712
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 2º
Número do Contrato: 117/2022-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 033/2022-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SIMETRIA SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ n.º 27.397.273/0001-78.
Objeto do contrato: Prestação de serviços CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVA DAS 03 (TRÊS) Catracas 
de Controle de Acesso Telemática, instaladas no prédio da Promotoria de 
Justiça de Redenção, modelo PD300, leitor de código de barras e biometria 
OP4, com Licenças de Catracas e Administração de PORTARIA.
Objeto deste termo aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 05/08/2024 até 04/08/2025, 
nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula Décima Tercei-
ra, item 13.1 do contrato, conforme GEDOC n.º 106494/2024.
Data de Assinatura: 07/06/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1082612
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo aditivo: 4º
Número do Contrato: 050/2020-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 029/2020-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SISPONTO TEC-
NOLOGIA LTDA, CNPJ N.º 04.672.602/0001-46.
Objeto do contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de controle de acesso.
Objeto deste termo aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 27/08/2024 até 
26/08/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato, conforme GEDOC n.º 106139/2024.
Data de Assinatura: 07/06/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1082620

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
4
 
0
9
:
5
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
3
4
E
4
A
E
9
C
1
3
6
8
F
C
1
.
C
0
5
E
6
C
3
9
B
D
1
9
8
7
B
6
.
C
0
0
0
F
B
A
2
A
0
6
6
0
3
E
A
.
A
6
A
0
E
7
A
5
6
2
5
4
F
1
A
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/257700  Anexo/Sequencial: 76 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 977AAAA.D2A7.403.1FCF63B2D67DE078BF 


		2024-06-07T12:50:29-0300
	MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA:25089951000100
	Eu sou o autor deste documento


		2024-06-07T14:46:24-0300




